
ایران به دنبال وقوع سلسله عملیات های تروریستی اخیر، دست به عملیات 
انتقامی در خاک عراق، سوریه و منطقه مرزی میان ما و پاکستان زد. در جریان 
این حملات، ابتدا پایگاه های گروه های تروریستی در چند نقطه سوریه و یک 
ساختمان مربوط به موساد در اربیل عراق مورد هدف قرار گرفت؛ شب گذشته 
نیز مواضعی در منطقه مرزی ایران و پاکستان زیر ضربه قرار گرفت. دولت های 
پاکســتان و عراق، واکنش هایی به عملیات نظامی ایران در خاک خود نشان 
داده انــد. برخی ناظــران معتقدند که عملیات های اخیر ایــران، می تواند به 
تنش در روابط با کشــورهای همسایه منجر  شــود. این درگیری ها باعث بروز 
نگرانی هایی شده است. چین یکی از کشورهایی بود که ضمن واکنش به این 
حمله، از دو طرف خواســت که خویشتن داری کنند. همچنین شب گذشته 
به دنبال بروز برخی ناآرامی ها در منطقه شرق کشور، یک عملیات تروریستی 
در جاده خاش به زاهدان صورت گرفت و یکی از اعضای سپاه سلمان استان 
سیستان و بلوچستان به شهادت رسید. گروه تروریستی جیش  العدل مسئولیت 

این ترور را بر عهده گرفته است.

حق دفاع مشروع �
پس از حمله اول به اربیل و ادلب، ســخنگوی وزارت خارجه کشــورمان در 
اظهارنظری رســمی این اقدام را اســتفاده از حق مشــروع و قانونی خود برای 
برخورد بازدارنده با منابع تهدیدکننده امنیت ملی دانست. حق دفاع مشروع در 
قوانین بین المللی از جمله ماده ۵۱ منشور ملل متحد به رسمیت شناخته شده 
اســت. در این ماده آمده است: »در صورتی که یک عضو ملل متحد مورد تجاوز 
مسلحانه واقع شود، هیچ یک از مقررات این منشور به حق طبیعی دفاع مشروع 
انفرادی یا اجتماعی تا موقعی که شــورای امنیت اقدام لازم برای حفظ صلح و 
امنیت بین المللی به عمــل آورد، لطمه وارد نخواهد آورد. اقداماتی را که اعضاء 
برای اجرای حق دفاع مشروع به عمل می آورند باید فوراً به شورای امنیت اطلاع 
دهند، ولی این اقدامات به هیچ وجه در اختیارات و وظایفی که شورا بر طبق  این 
منشور دارد و به موجب آنها در هر موقع روشی را که برای حفظ و یا اعاده صلح و 
امنیت بین المللی لازم می داند، می تواند اتخاذ کند، تأثیری نخواهد  داشت.« بر 
همین اساس، دولت جمهوری اسلامی روز گذشته طی نامه ای رسمی به شورای 
امنیت سازمان ملل متحد، انجام این عملیات را اعلام و درخواست کرد که نامه 

مذکور به عنوان سند این شورا ثبت شود. 

شکایت عراق �
دولت عراق در هیچ یک از عملیات های مشابهی که پیش از این در خاک آن 
کشور – در راستای مقابله با گروه های تروریستی و تجزیه طلب – انجام شده بود، 
واکنشی مانند واکنش به حمله اخیر اربیل نشان نداده بود. بامداد چهارشنبه، 
وزارت خارجه عراق خبر داد شکایت رسمی علیه ایران را به سازمان ملل و شورای 
امنیت ارائه داده اســت. بغداد در این بیانیه، حملات موشکی به اربیل را نقض 
آشــکار حاکمیت، تمامیت ارضی و به خطر انداختن جان شــهروندان عراقی 
دانست. عراق در ادامه برخوردهای دیپلماتیک پس از عملیات موشکی، کاردار 
ایران در بغداد را احضار کرد و سفیر خود در تهران را نیز برای مشورت فراخواند. 
قاسم الاعرجی، مشاورامنیت ملی عراق که مسئولیت تحقیق در خصوص این 
حمله را برعهده دارد، پس از حضور در اربیل و بازدید از محل اصابت موشک ها، 

وجود مقر موساد در اربیل را بی پایه و اساس دانست. 

یـک تیـتر
از میان پنجره

HEADLINE ONE

اوباما و ترامپ فرقی با هم نداشتند
گروه خبر: »حســین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران، روز چهارشنبه و طی نشست پرسش و پاسخ در اجلاس داووس سوئیس 
به سوالات »فرید زکریا« روزنامه نگار و مجری آمریکایی درباره مسائل منطقه و 
بین الملل پاسخ داد. دیپلمات  عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران درباره حملات 
ایران به اربیل عراق و همچنین حملات منتسب به ایران به مواضع تروریست ها 
در پاکســتان گفت: »ما با پاکســتان و عراق روابط بسیار خوبی داریم. بارها در 
خصــوص ضرورت مقابله با تروریســم و تامین امنیت مرزهای مشــترک خود 
گفت وگو کردیم و موافقتنامه هایی بین ما وجود دارد. اتفاقی که روز گذشته در 
اربیل اقلیم کردستان عراق رخ داد، موضوعی است که مرتبط با عوامل موساد 
اســت. عواملی از موسادِ رژیم اســرائیل عملیات هایی را در داخل ایران انجام 
دادند؛ به صراحت هم اسرائیل مســئولیت آن را پذیرفت؛ به ویژه حمله ای که 
روی یکی از مراکز ما انجام شد. جمهوری اسلامی ایران هر اقدامی که از طرف 
رژیم اسرائیل علیه امنیت مردم ما انجام بپذیرد را با قدرت پاسخ خواهد داد. ما 
مقر موساد را در نقطه ای در اقلیم کردستان عراق با موشک های دقیق نقطه زن 
هدف قرار دادیم. این به معنای هدف قرار دادن عراق نیســت بلکه اســرائیل 
دشــمن مشترک عراق و ایران است. در مورد پاکستان، هیچ یک از اتباع کشور 
همسایه، دوست و برادر ما مورد هدف پهپاد و موشک های ایران نبودند. گروهی 
موسوم به »جیش العدل« که یک گروه تروریستی ایرانی است و در بخش هایی 
از مناطق پاکســتان پناه گرفته اند و ما بارها درمــورد آن با مقام های عالی رتبه 

نظامی، امنیتی و سیاسی پاکستان گفت وگو کردیم، عملیات هایی را در روزهای 
گذشته در ایران انجام دادند؛ از جمله در پاسگاه راسک نیروهای انتظامی ما را 
به شهادت رساندند. پاسخ ما به تروریست های ایرانی در پاکستان است. من قبل 
از این گفت وگو با همکارم وزیر خارجه پاکستان در این خصوص گفت وگو کردم. 
ما به حاکمیت و تمامیت ارضی پاکســتان و عراق احترام می گذاریم اما اجازه 
نمی دهیم که امنیت ملی کشورمان را به بازی بگیرند و هیچ تعارفی در تامین 
امنیت ملی کشــورمان با طرف های تروریستی در داخل پاکستان و جریانات 
اسرائیلی در اقلیم کردستان عراق نداریم. اقدامی که ما انجام دادیم، در راستای 
کمک به امنیت ایران، پاکستان، عراق و منطقه است. ما امنیت عراق و پاکستان 

را امنیت جمهوری اسلامی ایران می دانیم.«

دستیابی به توافق هسته ای شدنی است �
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــور درباره مذاکرات احیای برجام تصریح 
کــرد: »در آخریــن تحول همان طور که شــاهد بودید با ابتکار عمل ســلطان 
عمان پیشنهادی داده شد و گفت وگوهای غیرمستقیمی شکل گرفت و هدف 
این گفت وگوهای غیرمســتقیم و تلاش ســلطان عمان، نزدیک کردن دیدگاه 
کشــورهای عضو برجام به هم بود. ما همچنان از هــر اقدامی که کمک کند 
طرف ها به تعهدات شان برگردند استقبال می کنیم. هنوز شاهد تبادل پیام هایی 
از مراجع دیپلماتیک هستیم. اگر طرف آمریکایی از اراده لازم برخوردار باشد و 

نگاه تحلیلگر

پیروزی قاطع »دونالد ترامپ« در ایالت »آیووا« و پیشــی گرفتن او از ســایر 
نامزدهای حزب جمهوری خواه و همچنین پیشــی گرفتن های او در اکثر 
نظرسنجی ها، نه تنها نسبت به رقبای هم حزبی اش بلکه حتی نسبت به »جو 
بایدن« رئیس جمهور کنونی، صدای پای او را رساتر از همیشه برای رسیدن 

دوباره به کاخ سفید به گوش می رساند.
اینکه بســیاری از هواداران و اعضای حزب دموکرات او را خطری برای 
دموکراسی در ایالات متحده می دانند به کنار اما ضعف های پرشمار بایدن در 
عرصه سیاسی و شخصی باعث شده تا بسیاری از آمریکایی ها از حالا دوباره 

به جمهوری خواهان و شخص ترامپ روی آورند.
نقــاط ضعف بایــدن به خصــوص در سیاســت خارجــی و همچنین 
رسوایی های مالی فرزند او یکی از عمده ترین دلایل روی گردانی آمریکایی ها 
نه تنها از او بلکه حزب دموکرات شده تا جایی که حتی اگر ترامپ، نامزد نهایی 
جمهوری خواهان برای انتخابات پیش روی آمریکا در اواخر پاییز سال 2024 
)۱403( نشود بازهم شهروندان این کشور به کاندیدای جمهوری خواهان 

رای دهند.
با نگاهی به همین ۵0 سال گذشته در انتخابات آمریکا این پیشینه وجود 
دارد یعنی زمانی که »جیمی کارتر« آنقدر عملکرد ضعیفی به ویژه در عرصه 
سیاست خارجی از خود نشان داد که شکست سختی از »رونالد ریگان« و 
در همان دوره نخســت انتخابش در سال ۱980 خورد؛ به طوری که نه تنها 
رقیب دموکرات ریگان در ســال ۱984 حریف او نشــد بلکه پس از 8 سال 
ریاســت جمهوری، بازهم در ســال ۱988 یک جمهوری خواه دیگر یعنی 
»بوش پدر« به ریاســت جمهوری رســید تا کاخ ســفید ۱2 سال در اختیار 

جمهوری خواهان باقی بماند.
پس از ۱2 ســال نوبت به »بیل کلینتون« دموکرات رســید و با اینکه او 
توانســت دو دوره در کاخ سفید بماند اما رســوایی های اخلاقی او و رابطه  
نامشروعش با »مونیکا لووینسکی« باعث شــد تا رای دهندگان آمریکایی 
دوباره بــه جمهوری خواهان روی آورند و »جورج بوش پســر« را راهی کاخ 
سفید کنند و اگر جنگ های او در افغانستان و عراق کلید نمی خورد، بعید 

نبود که برای دوره بعدی هم باز جمهوری خواهان راهی کاخ سفید شوند.
گویا تاریخ دوباره در حال تکرار است و این بار نوبت بایدن است که پس از 
سال ها مانند کارتر به رئیس جمهور یک دوره ای تبدیل شود و با این سطح از 
ناکارآمدی و رسوایی های مالی خانوادگی، بعید نیست که کاخ سفید بازهم 
برای دست کم دو دوره یا شاید بیشتر در اختیار جمهوری خواهان قرار بگیرد.
جمهوری خواهان همیشه بر این باورند که رقیب شان باعث ضعف دولت 

ایالات متحده در ســطح جهانی می شــود و از همین رو برای اثبات اقتدار 
بزرگترین قدرت سیاسی، اقتصادی و سیاسی جهان در صورت لزوم دست 
به هرکاری از جمله جنگ و لشکرکشی می زنند، چنان که بیشتر جنگ های 
این کشور به ویژه از جنگ جهانی دوم به این سو، در دوران جمهوری خواهان 

در گرفته است.
همچنین جمهوری خواهان پیوندهای سیاســی، اقتصادی و نظامی 
بسیار بیشتری نسبت به دموکرات ها با اســرائیل دارند و در صورتی که این 
کشور کوچک که در بین دشمنان عرب و مسلمان خود قرار گرفته احساس 
خطر کنــد، دولت و ارتش ایــالات متحده به صورت تمام قــد چه به لحاظ 

سیاسی، اقتصادی و چه نظامی از آنان حمایت می کنند.
تمامــی رؤســای جمهور در آمریکا پیــش از انتخابــات و در کارزارهای 
آن تــلاش می کنند تا حمایت یهودیان این کشــور که اکثــر »کارتل ها« و 
»تراست ها« را تشکیل می دهند به دست آورند. با توجه به اختلاف نظرهای 
عمیق »نتانیاهو« نخست وزیر کنونی و تندرو اسرائیل با بایدن به خصوص در 
جریان جنگ اخیر آنان با »حماس«، به احتمال زیاد جامعه یهودیان آمریکا 
و »آی پــک« از نامزد جمهوری خواهان حمایت خواهند کرد و برای همین 
پیش بینی می شــود که جمهوری خواهان، پیروز انتخابات امسال)ســال 
میلادی( در این کشور شوند. پیروزی یا شکست یکی از دو حزب آمریکا در 
انتخابات ریاست جمهوری آنچنان بر سایر جهان تاثیرگذار است که رؤسای 
بیشــتر کشــورها از حالا تلاش می کنند تا به اصطلاح »روی اسب برنده« 
شــرط بندی کنند و در نتیجه لابی های متعدد چه در حوزه اقتصادی و چه 

سیاسی از حالا با حزب جمهوری خواه برقرار شده است.
برای همین »علم سیاست« و همچنین تجربه در این عرصه برای تمام 
کشورها ایجاب می کند تا حتی در صورت مخالفت با این دولت، روابط خود 
را با آنان تنظیم کنند؛ به ویژه دولت مردان جمهوری اسلامی زیرا نباید اندکی 
شک کرد که در صورت پیروزی جمهوری خواهان چه ترامپ یا هر کاندیدای 
دیگــری از ایــن حزب، ســخت گیری ها در خصــوص حکومت جمهوری 

اسلامی دوباره آغاز خواهد شد.
در عادی ترین حالت، تحریم های یک جانبه ایالات متحده دوباره برقرار 
خواهند شــد و مماشــاتی که در دوران بایدن شــاهد آن بودیم دیگر وجود 
نخواهد داشــت. ضمن اینکه در همیــن دوره مماشــات و نادیده گرفتن 
برخی تحریم ها و برگشت 6 میلیارد دلار از سرمایه های ایران، نه تنها تاثیری 
در وضعیت معیشــتی و اقتصادی ملت ایران روی نــداد بلکه تورم و گرانی 
همینطور سیر صعودی خود را طی کرد و ثابت شد که سهل گیری در مورد 
تحریم ها گشایشی در وضعیت معیشتی و اقتصادی ایرانیان به وجود نیاورد.

توصیه کارشناسانی که تجربه ای در سیاست و دستی از دور بر این آتش 
دارند، این اســت که حکومت جمهوری اسلامی بهتر است از همین امروز 
تدبیری در حوزه سیاست خارجی و برای مهار سیاست های رئیس جمهور 
جمهوری خواه آینده ایالات متحده اندیشه کنند زیرا احتمال کمی دارد که 

دولت بعدی آمریکا راه های به اشتباه رفته دولت بایدن را دوباره طی کند. 

صدای پای  ترامپ می آید
ناکارآمدیبایدنورویآوردنآمریکاییهابهجمهوریخواهان؛
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تنش دیپلماتیک با همسایگان
عملیات در خاک پاکستان �

تازه تریــن عملیات موشــکی - پهپــادی، به انهــدام مقر تروریســت های 
جیش العدل در کوه های مرزی بلوچســتان پاکســتان مربوط می شود. در این 
عملیات، 6 فروند پهپاد انتحاری و چند فروند موشک استفاده شده است و این 
گروه تروریستی با صدور بیانیه ای، انهدام 2 مقر و کشته شدن نیروهای خود را 
تائید کرده اســت. عملیات علیه مواضع جیش العدل، در انتقام عملیات های 
تروریستی این گروه در خاک کشورمان، به خصوص حمله اواخر آذرماه به پاسگاه 
راســک سیستان و بلوچســتان که ۱۱ نیروی پلیس به شهادت رسیدند، اتفاق 
افتاده است. پاکستان واکنش تندی به عملیات موشکی - پهپادی علیه مقرهای 
جیش العدل نشان داد. اسلام آباد، به فاصله چند ساعت پس از این حمله کاردار 
ســفارت ایران را احضار کرد، ســفیر خود را از تهران فراخواند و از سوی دیگر به 
سفیر ایران در پاکستان که در تهران حضور دارد، اعلام کرد به این کشور برنگردد. 
وزارت خارجه این کشور همچنین با صدور بیانیه ای، اقدام ایران را نقض کننده 
قوانین بین المللی، اهداف و منشــور ملل متحد دانســت. در بخش دیگری از 
این بیانیه آمده اســت: »این اقدام غیرقانونی کاملًا غیرقابل قبول است و هیچ 
توجیهی ندارد. پاکستان این حق را برای خود محفوظ می دارد که به این اقدام 
غیرقانونی پاسخ دهد. مسئولیت عواقب آن کاملًا متوجه ایران خواهد بود.« این 
وزارت خانه در بیانیه دیگری نیز ضمن غیرقابل قبول دانســتن شکستن حریم 
هوایی پاکســتان، اعلام کرد که در جریان این عملیات تعدادی کشته و زخمی 

شدند. 

عملیات و رویدادهای مشترک �
این عملیات در زمانی اتفاق افتاده اســت که چند رویداد مشــترک میان و 
پاکستان در جریان بود. نخست، دیدار حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان با نخست وزیر دولت موقت پاکستان در حاشیه اجلاس داووس است. 
امیرعبداللهیان با ابلاغ سلام  رئیس جمهور کشورمان به نخست وزیر پاکستان، 
روابط دو کشــور ایران و پاکستان را عمیق و تاریخی خواند و با تاکید بر آمادگی 
ایران برای گسترش هرچه بیشتر روابط دو کشور، به دیدار اخیر او با رئیس جمهور 
کشــورمان اشــاره کرد و آن را در کمک به تقویت روابط دو کشــور حائز اهمیت 
توصیف کرد. انور الحق، نخست وزیر موقت پاکستان نیز روابط دو کشور را بسیار 
بااهمیت توصیف و تمایل اسلام آباد برای تقویت همکاری های دوجانبه را اعلام 
کرد. الحق با اشــاره به حمله تروریستی کرمان و هم دردی به خاطر این حادثه، 
تروریسم را تهدید مشترک میان تهران و اسلام آباد دانست و خواستار همکاری 
مشترک دو کشــور برای محدود کردن اینگونه تهدیدات تروریستی شد. رویداد 
دیگر، تمرین مشــترک نیروی دریایی ایران و پاکستان در آب های خلیج فارس 
و تنگه هرمز اســت که در 26دی ماه برگزار شــد. ناوگروه صلح و دوستی نیروی 
دریایی پاکســتان که به مدت 3 روز، با هدف افزایش سطح تعاملات آموزشی و 
ارتقاء مراودات نظامی و همچنین دیدار فرماندهان پاکستانی با مقامات نیروی 
دریایــی ارتش به اســتعداد دو ناو رزمی آموزشــی، در منطقه یکم امامت نداجا 
بندرعباس پهلوگیــری کرده بود، همزمان با خروج از بندرعباس، با مشــارکت 
ناوهای موشک انداز و شــناورهای رزمی و یک فروند بالگرد SH  نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران، اقدام به برگزاری تمرین مشــترک دریایی، در 
محدوده آب های تنگــه هرمز و خلیج فارس کردند. آخرین رویداد نیز به افتتاح 
اولین نمایشگاه بین المللی صادرات به پاکستان مربوط می شود. این نمایشگاه 
که در چابهار برگزار شــده، روز گذشته توسط احمد وحیدی، وزیر کشور که در 
سفر به سیســتان و بلوچستان به سر می برد، افتتاح شــد. وحیدی در حاشیه 
افتتاح این نمایشگاه، روابط ایران و پاکستان را بسیار خوب و نزدیک توصیف کرد. 
این نمایشــگاه هم زمان با واکنش های تند اسلام آباد به عملیات علیه مقرهای 
جیش العدل افتتاح شــد.  این در حالی است که طی روزهای گذشته وزیر امور 
خارجه هند، به ایران سفر کرده بود و در این سفر دو کشور توافق های مهمی در 

پس از عراق حمله موشکی ایران به بلوچستان پاکستان هم واکنش برانگیخت

گفت وگوی فرید زکریا با حسین امیرعبداللهیان در اجلاس داووس 

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارشگرهممیهن
محسن صالحی خواه 

روزنامهنگار
هرمز شریفیان

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

احتمالًا در خاطر دارید که در دهه هشتاد، آن موقع که معجزه هزاره 
سوم بر استر مراد سوار بود، سخنانی می گفت که مایه خجلت بود، تا 
آنجا که در میان صاحبان خِرد، این گفته بسیار تکرار می شد که »گیرم 
حرف زدن بلد نیســتی، آیا حرف نزدن را هم بلد نیســتی«؟ واقع آن 
است که سنجیده و فکر شده سخن گفتن کار ساده ای نیست و بلکه 
بسیار هم دشوار است و برای همین اهم هست که در فرهنگ ایرانی 
برای ســخن گفتن ضرب المثل های عدیده ای وجــود دارد، از جمله 
آنکه ســخن چون تیری است که وقتی از کمان دو لب رها شد، دیگر 
برگشت پذیر نیست یا آنکه »تا مرد سخن نگفته باشد، عیب و هنرش 
نهفته باشد«. متاسفانه اما در این ملک، صاحبان قدرت چنین تصوری 
ندارند و گمان می کنند که »ســخن را به مرد عیار می کنند و نه مرد را 
به سخن« و شاید برای همین است که بسیار رایج است که می گویند 
»کلام الملوک، ملوک الکلام« و این را چاپلوســان از گذشته های دور 
تا همین امروز برای مدح ســخن بزرگان بســیار گفته اند، هرچند که 
شیخ اجل، ســعدی علیه الرحمه در »رساله نصیحت الملوک« آورده 
است »آنکه گویند کلام الملوک ملوک الکلام، اعتماد را نشاید. سخن 
اندیشیده گوی و معنی دار، چنان که اگر جای دیگر باز گویند طاعنان 
را مجال افسوس نباشد و اگر دیگری مثل این سخن گوید تو را پسند 
آید«. اما کو گوش شنوا که نمونه اش همان معجزه هزاره سوم که البته 
آنچه می گفت نه تنها باعث خجلت بود که هزینه های بسیاری نیز بر 
کشور بار کرد که حالا حالاها باید این کشور از بابت آن سخنان هزینه 
بدهــد و کی این پرداخت هزینه به پایان برســد، چه وقت آثار آن بلیه 
تمام شــود؛ خدا داند. اما این نســنجیده سخن گفتن که به واسطه 
آن، ثُلمه بسیار به کشور وارد شد، پس از آن مصیبت، گویی به رسمی 
ماندگار در فرهنگ صاحبان قدرت در این خاک تبدیل شــده و شاید 
قرار نیســت که دیگر کسی از این طایفه، قبل از آنکه دهان به سخن 
می گشــاید، در آنچه قصد گفتن دارد تدبری کند و هر چه در ذهنش 

اِشغال فرهنگی

روزنامهنگار
مهرداد احمدی شیخانی 

می گــذرد، بر چله زبان می گذارد و از کمان لبان رها می کند، تا بخت 
و اقبال آن را بر کدام هدف بِشاند و چاپلوسان به تمجید به به و چهچه 
کنند که زهی کمان و حبذا تیر و مرحبا تیرانداز؛ و از همین است که 
در سخن صاحبان مرتبت و شوکت، چه سخنان سستی که گفته نشده 
و چنانکــه در ابتدای این مقال آمد، به قول آن شــیرازی صاحب کلام 
»سخن اندیشیده گوی و معنی دار، چنان که اگر جای دیگر باز گویند 
طاعنان را مجال افســوس نباشــد«. اما دریغ و افسوس که گویا قرار 
نیست این پند سعدی به کار بزرگان بیاید، چنان که یکی قبلًا در سفری 
به سرزمین رودکی ارمغانی که آورده و حکایتی که نقل کرده، حیرتش 
از آبریزگاه هــای آن خطه بوده و حال، در زمانه ای که عده ای به ترفند 
و به امید منفعت، بناهای محله های قدیمی شیراز را ویران می کنند، 
به جای دغدغه حفظ هویت تاریخی این شهر، نگران ساختمان های 
بلند پاسارگاد است و دغدغه اش اینکه، وجود مقبره کوروش، امکان 

ساخت و سازهای بلند را از مردم پاسارگاد گرفته است.
حال شما بگویید چه کنیم؟ وقتی آن کس که قرار بود حافظ میراث 
فرهنگی این کشــور باشــد، نگرانی اش نه میراثِ به جای مانده برای 
مردم، که بسته بودن دست فرصت طلبان و مال اندوزان برای برافراشتن 
ساختمان های بلند است، سر بر کدام زانو بگذاریم و از کدام حسرت 
بگوییم؟ وقتی حسرتِ صاحبانِ مرتبت بشود آبریزگاهی در سرزمین 
رودکی، آیا غیر از این می شود که مسئله و اولویت شان هم بشود یافتن 
راهی برای ســاختن بناهای بلند در جوار مقبره کوروش؟ و اصلًا آدم 
بــه این فکر می کند که نکند از اول هم هــدف از طرح آن آبریزگاه در 
جایی که ســراینده »بوی جوی مولیان« ســر بر خاک نهاده، رسیدن 
به همین اولویت ساختمان های بلند در پاسارگاد بوده و نکند آنکه در 
ذهــن بعضی، »جوی مولیان« و »آبریزگاه« پیوندی از نوع دیگر یافته 
باشند که آن آب اســت و این آب؟ و هر چه هست، این روزها شیراز را 
و محله های قدیمــی اش را به بهانه هایی می کوبند و آنها که ســنگ 
ازدست رفتن ســنت ها را بر سینه می کوبند، گویی پس از هر سفر به 
کشورهای جنوبی خلیج فارس و تازه کردن عمره، با حسرت ساختن 
برج و شارع عریض، به کشور بازمی گردند و به امید آنکه آن الگوهایی 
که دیگران از نیویورک و شــیکاگو، عین به عین کپی کرده اند را اینجا 
بازسازی کنند، مانع را سنت های فرهنگی و میراث ایرانی می بینند. 
ظریفی می گفت با چنین تخلیه فرهنگی، دیگر چه جایی برای نگرانی 
از تهاجم فرهنگی؟ که ذهن این جماعت بیشتر شبیه کسانی است که 

اِشغال فرهنگی شده باشند.


